
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 8 del 29-01-2019 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

8 

Data 

29-01-19 

Oggetto: DETERMINAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO. 

D.LGS. 267/2000 ART. 187 COMMA 3 QUATER 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventinove del mese di gennaio alle 

ore 12:45, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal 

Sindaco, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE P 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 8 del 29-01-2019 Pag. 2 

 

 

 

 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che: 

- con  Decreto del Ministero dell'Interno del 7 dicembre 2018 è stato differito il termine per 

l’approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2019/2020  al 28.02.2019; 

 

-  a norma dell'art.163, comma 3,  del d.lgs. 267/2000 questo Ente, fino all’approvazione del 

bilancio,  si trova in esercizio provvisorio;;  

-   nel corso dell'esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'art. 

187, comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle 

necessarie alla reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti 

entrate vincolate già assunte, e delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di 

reimputazione l'eventuale aggiornamento delle spese già impegnate. Tali variazioni rilevano 

solo ai fini della gestione dei dodicesimi. 

- a norma dell'art. 187 comma 3-quinquies. del d.lgs. 267/2000 le variazioni di bilancio che, in 

attesa dell'approvazione del consuntivo, applicano al bilancio quote vincolate o accantonate del 

risultato di amministrazione, sono effettuate solo dopo l'approvazione del prospetto aggiornato 

del risultato di amministrazione presunto da parte della Giunta di cui al comma 3-quater del 

medesimo articolo 187; 

Preso atto che, pertanto, l'adempimento di cui al comma precedente costituisce elemento 

imprescindibile ai fini dell'eventuale necessità di applicare, in esercizio provvisorio quote 

vincolate o  accantonate dell'avanzo di amministrazione presunto; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere all' approvazione del  prospetto relativo alla determinazione 

dell’avanzo di amministrazione presunto al 31/12/2018 nelle seguenti risultanze: 

 
 

TABELLA DIMOSTRATIVA DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE PRESUNTO 2018 

DA APPLICARE IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO  2019 

 

 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio                428.483,76 

RISCOSSIONI (+)           2.135.446,58           9.044.947,65          11.180.394,23 

PAGAMENTI (-)           1.777.108,04           7.981.743,91           9.758.851,95 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.850.026,04 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)             1.850.026,04 

     

RESIDUI ATTIVI (+)           3.805.959,74           2.643.316,89           6.449.276,63 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 8 del 29-01-2019 Pag. 3 

   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 

dipartimento delle finanze 
                     0,00 

RESIDUI PASSIVI (-)           1.294.947,18           2.420.328,58           3.715.275,76 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-)                72.953,07 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-)               575.089,47 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (2) (=)             3.935.984,37 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2018 

Parte accantonata ( 3 )  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018 (4)           1.586.075,62 

Accantonamento residui perenti al 31/12/2018 (solo per le regioni) (5)                   0,00 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e rifinanziamenti                   0,00 

Fondo  perdite società partecipate              35.315,40 

Fondo contezioso              33.416,16 

Altri accantonamenti              44.497,75 

Totale parte accantonata (B)           1.699.304,93 

Parte vincolata  

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili             188.876,35 

Vincoli derivanti da trasferimenti             288.533,71 

Vincoli derivanti da contrazione di mutui                8.053,84 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente              17.171,28 

Altri vincoli da specificare                   0,00 

Totale parte vincolata (C)             502.635,18 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)           1.156.253,49 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             577.790,77 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione come disavanzo da ripianare (6)   

 

 

Dato atto che l'oggetto della presente deliberazione rientra nella competenza della Giunta a 

norma degli artt. 48 e 187 comma 3 quater del d.lgs. 267/2000; 

 

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile da parte della Responsabile del Servizio 

Finanziario, ex  49, del D.Lgs. 267/2000; 

 

Acquisito il parere del Revisore Unico dei Conti ai sensi dell'art.239 TUEL 267/2000 in atti; 

 

 

Con unanimi legalmente e favorevolmente espressi  

                                                                 

DELIBERA 

 
1) Di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di approvare il prospetto relativo alla determinazione dell’avanzo di amministrazione 

presunto al 31/12/2018 nelle risultanze indicate in premessa; 

3) Di dare atto che il prospetto del risultato di amministrazione presunto costituirà un allegato 

obbligatorio del bilancio di previsione ai sensi dell'art. 11, comma 3, lettera a), del D.Lgs. 

118/2011; 

4) Di dichiarare la presente deliberazione, a seguito di separata, palese votazione, 

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art.134, c.4, DLgs.n.267/2000.    
 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n. 08 del 29/01/2019  del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 8 del 29-01-2019 Pag. 4 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 08 del 

Responsabile dell’Area Finanziaria 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

                  
8 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 8 del 29-01-2019 Pag. 5 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

01-03-19     al  16-03-19    Registro Albo Pretorio n. 314 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 01-03-19                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 29-01-19 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


